[image: image15.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

[image: image1.png]

	_________
	№ ___

	г. Нижний Тагил

О проведении Муниципального конкурса экологических рисунков

«Эко Дом»

В соответствии с Положением об Управлении образования администрации Горноуральского городского округа, утверждённого решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7, в соответствии с планом работы Управления образования администрации Горноуральского городского округа на 2023/2024 учебный год, в целях привлечения внимания детей и молодёжи к проблемам сохранения окружающей среды

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс экологических рисунков «Эко Дом» (далее – Конкурс) в сроки:

1 этап (на уровне образовательной организации) до 13 декабря 2023 г.
2 этап (муниципальный) – 19 декабря 2023г.

2. Утвердить положение Конкурса (Приложение № 1), оргкомитета и жюри Конкурса (Приложение №2).
3. Руководителям образовательных организаций:

3.1.Создать необходимые условия в образовательных организациях для проведения школьного этапа.
3.2. Организовать отправку заявок и работ на участие в МБУ ДО РДДТ согласно положению Конкурса (Приложение № 3) до 15 декабря 2023 г.

3.4. Поощрить обучающихся и педагогов, принявших участие в подготовке и организации Конкурса.
 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В.
Начальник                                                                                                    А.В. Лунев
Приложение № 1

к приказу Управления образования администрации Горноуральского городского округа
от _________№ _____
Положение
о проведении Муниципального конкурса экологических рисунков «Эко Дом»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального конкурса экологических рисунков (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации:

Распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 г. № 996-р «О стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»;
Положения об Управлении образования администрации Горноуральского городского округа, утверждённого решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7

В соответствии с планом работы Управления образования администрации Горноуральского городского округа на 2023/2024 учебный год

2. Цель и задачи Конкурса[image: image2.jpg]

2.1. Цель Конкурса – привлечение внимания детей и молодёжи к проблемам сохранения окружающей среды, формирование экологически грамотного стиля жизни и повышения уровня экологической культуры, усиление роли художественного творчества как средства экологического и гражданско –патриотического воспитания.

2.2. Задачи Конкурса:

· развить творческие способности детей и молодёжи, их фантазии и [image: image3.jpg]

воображения;

· воспитать бережное и внимательное отношения к природе;
·  развить у детей и молодёжи активную гражданскую позицию и неравнодушное отношение к природе.

3. Участники конкурса

3.1 Участие в Конкурсе могут принимать дети в возрасте от 6 до 18 лет и молодёжь в возрасте от 18 лет и старше.[image: image4.jpg]

 3.2. Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с условиями Конкурса.

4. Этапы и сроки проведения:

1 этап (на уровне образовательной организации) до 13 декабря 2023 г.

2 этап (муниципальный) – 19 декабря 2023г.

Приём заявок: до 15 декабря 2023 года.

5. Условия участия и порядок проведения
5.1. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и в любой технике рисования (масло, акварель, тушь и т.д.), кроме использования любых компьютерных программ.

5.2.  Работы необходимо присылать в электронном виде (файл в формате jpeg, pdf, разрешение 300 dpi);

5.3. На Конкурс от одного автора может быть принято не более одной работы, от одной организации не более 6 работ.
5.4. Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих [image: image5.jpg]

картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений. Участник Конкурса должен нарисовать свой рисунок, отразить личное восприятие сюжета.

5.5. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение конкурсных материалов в средствах массовой информации, информационных порталах и социальных сетях Интернет учредителей и организаторов Конкурса

6. Тематики конкурса:

Содержание рисунка должно соответствовать основной тематике Конкурса и следующим темам:

· «Мир воды» – рисунки, изображающие водные экосистемы и их обитателей, и затрагивающие проблемы охраны водных ресурсов планеты;

· «По лесной тропинке» – рисунки о лесе и его обитателях, а также о проблемах сохранения лесных экосистем;

· «Домашние питомцы» рисунки, изображающие домашних животных, приветствуются сюжетные картины, отражающие характер питомцев и отношения с хозяевами;

· [image: image14.jpg]

«Заповедные уголки родного края» – рисунки, посвященные особо охраняемым природным территориям (далее – ООПТ): заказникам, заповедникам, памятникам природы и их обитателям; приветствуется региональный компонент, обязательно указать название ООПТ;

· «Родные пейзажи» – рисунки, основным предметом изображения которых является первозданная либо в той или иной степени преображённая человеком природа, рисунки, отражающие красоту родной природы; региональный компонент [image: image6.jpg]

приветствуется;

· «Охраняемые растения и животные» – рисунки, изображающие растения и [image: image7.jpg]

животных, занесенных в Красную книгу; региональный компонент приветствуется;

· «Зеленое будущее планеты» рисунки, отражающие возможное будущее [image: image8.jpg]

планеты и цивилизации, размышление о позитивных вариантах развития, [image: image9.jpg]

построенных на сотрудничестве человека и природы;[image: image10.jpg]

·  «Профессия Эколог» рисунки, изображающие реальные и возможные [image: image11.jpg]

профессии будущего, которые будут связаны с экологией, охраной и бережным отношением к природе. Возможно изображение специалистов этих профессий за работой.

7. Процедура оценки конкурсных работ:

7.1. Каждый представленный на Конкурс рисунок оценивается по следующим [image: image12.jpg]

критериям:

· отражение экологической тематики и ее раскрытие (до 5 баллов);

· художественная выразительность (до 5 баллов);

· познавательная направленность (до 5 баллов);

· оригинальность (до 5 баллов);

· качество исполнения (до 5 баллов);

· композиционное решение (до 5 баллов);
· эстетический вид (до 5 баллов).

7.2. Итоги конкурса проводятся по четырем возрастным категориям участников:

· 6-9 лет;

· 10-14 лет;

· 15-18 лет;

· старше 18 лет.

[image: image13.jpg]

Подведение итогов, награждение
Подведение итогов по конкурсу производится в соответствии с возрастной категорией и номинацией конкурсной роботы.

Участники Конкурса, занявшие первые места, награждаются почетными грамотами Управления образования администрации Горноуральского городского округа, участники, занявшие 2-3 места, награждаются грамотами от МБУ ДО РДДТ.

Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ: https://rddt.uralschool.ru/
Заявки на участие и протоколы принимаются – до 15 декабря 2023г. (Приложение №4).

 Заявка, поданная на участие в муниципальном конкурсе, является согласием на обработку персональных данных и на размещение творческих работ участников конкурса.
Заявки, работы и протоколы (первого этапа от образовательной организации ГГО) в электронном виде направляются в адрес оргкомитета конкурса по e-mail: rddt@list.ru
Заявки, поданные позже установленного срока, и конкурсные материалы без наименования и указания ФИО автора к рассмотрению не принимаются и не допускаются до участия в муниципальном конкурсе.

Приложение № 2
к приказу Управления образования администрации Горноуральского городского округа

от _________№ _____
Состав оргкомитета конкурса

1. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ;
2. Беломестных Елена Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.

Контактные данные оргкомитета: адрес: 622940, Пригородный район п. Черноисточинск ул. Юбилейная 2а, тел.  8(3435)43-95-38, e-mail: rddt@list.ru

Состав жюри конкурса

1. Дедкова Алена Владимировна – заведующий художественно – оформительской мастерской Черноисточинский ЦК.

2. Селиванова Юлия Александровна – эколог 1 категории МКУ «Управление хозяйством Горноуральского городского округа».

3. Пустозерова Мария Рустамовна – эколог 1 категории МКУ «Управление хозяйством ГГО»

Приложение № 3

к приказу Управления образования администрации Горноуральского городского округа

от _________№ _____
Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

№ ОО _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Дети
	Всего

Категории участников:

	ОО
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОУ
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

Наименование номера (работы)
	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)

*
	Возраст
	Название работы
	Номинация
	Ф.И.О. педагога

* Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей
PAGE